
Zápisnica z 27. zasadnutia OZ 
konaného dňa 06.08. 2014 

 
 
 
 
Prítomní :    podľa prezenčnej listiny 
Ospravedlnení:  Ing. Jozef Zakar, Bálint Dóczé 
Návrhová komisia :   Angelika Bálintová, Karol Bršťák 
Overovatelia zápisnice :  Ing. Ján Majtán, Jozef Badala 
Zapisovateľka :   Ing. Zuzana Kovácsová 
 
 
 
Program : 
 

1. Otvorenie 
2. Voľba návrhovej komisie, overovateľov zápisnice a zapisovateľa 
3. Určenie rozsahu výkonu funkcie ( úväzku ) starostu obce na celé funkčné obdobie r. 

2014- 2018 v súlade s §11 ods.4, písm. i, zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
4. Určenie volebných obvodov a počtu poslancov obecného zastupiteľstva, ktorý sa 

v nich volí na celé volebné obdobie v súlade s §11 ods.3 zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení 

5. Diskusia  
6. Návrhy uznesení 
7. Záver 

 
 
1. Otvorenie  
 
Zasadnutie obecného zastupiteľstva otvoril a viedol starosta obce, ktorý privítal všetkých  
členov OZ a obyvateľov obce. Po  prečítaní programu jednania zasadnutia sa spýtal 
poslancov, či má niekto pripomienky alebo pozmeňujúce návrhy.  
Ing. Horváthová T. – pred schválením programových bodov by som predložila doplňujúci bod 
( pred diskusiu ) – úprava rozpočtu z dôvodu prístavby kotolne k školskej jedálni.  
Ing. Jobbágy J. – dal programové body s doplňujúcim bodom na hlasovanie.  
Hlasovanie : poslanci jednohlasne v počte 7 súhlasili  s programovými bodmi. 
 
 
2. Voľba návrhovej komisie , overovateľov zápisnice a zapisovateľa 
 
Ing. Jobbágy J. dal hlasovať za členov návrhovej komisie . 
Hlasovanie : 5 poslanci prijali osoby návrhovej komisie, 2 poslanci sa zdržali hlasovania. 
Ing. Jobbágy J. dal hlasovať za  overovateľov zápisnice . 
Hlasovanie : 5 poslanci prijali osoby  overovateľov zápisnice, 2 poslanci sa zdržali 
hlasovania. 
Ing. Jobbágy J. dal hlasovať za osobu zapisovateľa . 
Hlasovanie : poslanci jednohlasne v počte 7  prijali osobu zapisovateľa.  
 



3. Určenie rozsahu výkonu funkcie ( úväzku ) starostu obce na celé funkčné obdobie r. 
2014- 2018 v súlade s §11 ods.4, písm. i, zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
 
Ing. Horváthová T. -  vzhľadom na rozhodnutie predsedu NR SR č. 191/2014 Z. z., ktorým 
vyhlásil voľby do orgánov samosprávy obci a určil deň ich konania na 15. novembra 2014, 
obecné zastupiteľstvo je tak povinné určiť rozsah úväzku starostu najneskôr do 17.08. 2014. 
Podľa ustanovenia § 11 ods. 4 písm. i) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom 
znení obecnému zastupiteľstvu je vyhradené určiť na celé funkčné obdobie rozsah výkonu 
funkcie starostu  a zároveň zmeniť počas funkčného obdobia na návrh starostu rozsah výkonu 
jeho funkcie.  Určovanie rozsahu výkonu funkcie starostu na celé funkčné obdobie bola ako 
výhradná kompetencia obecného zastupiteľstva zavedená do slov. právneho poriadku 
zákonom č. 102/2010 Z.z., ktorým sa zmenil zákon o obecnom zriadení s účinnosťou od 1.4. 
2010 ( ďalej len „ Novela“). Až na základe Novely došlo k rozšíreniu kompetencie obecného 
zastupiteľstva o oprávnenie určovať rozsah výkonu funkcie starostu  a to v zákonom 
stanovenej lehote ( t.j. najmenej 90 dní pred voľbami).  Pod rozsahom výkonu funkcie 
starostu sa rozumie dĺžka pracovného času tzv. úväzok pre funkciu starostu. Obecné 
zastupiteľstvo určí pracovný úväzok starostu tak, že v uznesení presne vymedzí počet hodín 
pripadajúci na deň, ktoré je starosta povinný odpracovať v rámci týždenného pracovného 
času. Ak obecné zastupiteľstvo neurčí úväzok starostu na celé funkčné obdobie pred 
komunálnymi voľbami resp. určí úväzok starostu až po voľbách , aj keď zákon o obecnom 
zriadení neupravuje axpressis verbis situáciu  neurčenia rozsahu úväzku  v obidvoch 
prípadoch pôjde o porušenie Zákona o obecnom zriadení. Uvedeným nezákonným spôsobom 
sa narúša aj právna istota kandidátov na post starostov, ktorým je tak odopretá možnosť 
urobiť si predstavu o celkovom rozsahu svojej funkcie a k tomu zodpovedajúcemu platu.    
Funkčným obdobím starostu sa rozumie čas, v ktorom sa novozvolený starosta ujme svojho 
mandátu a vykonáva ho až do zániku mandátu. Funkčné obdobie starostu sa skončí zložením 
sľubu novozvoleného starostu, ale to už každý vie, nebudem to ďalej rozoberať. Na základe 
tohto sme pripravili navrhované uznesenie č. 1. 
Ing. Jobbágy J. – dávam predložený návrh na hlasovanie. 
Hlasovanie: poslanci jednohlasne v počte 7 schválili predložený návrh. 
 
4. Určenie volebných obvodov a počtu poslancov obecného zastupiteľstva, ktorý sa 
v nich volí na celé volebné obdobie v súlade s §11 ods.3 zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení 
 
Ing. Horváthová T. – právomoc obecného zastupiteľstva určiť počet poslancov obecného 
zastupiteľstva vyplýva z ustanovenia § 11 ods. 3 zákona o obecnom zriadení, ktorý zakotvuje 
pravidlo pre určenie tohto počtu – v závislosti od počtu obyvateľov obce ( počet obyvateľov 
obce os 1001 do 3000 je 7 až 9 poslancov ).  Právomoc  OZ určiť počet poslancov je bližšie 
upravená v ustanovení § 9 ods. 3 zákona č. 146/1990 Zb. o voľbách do orgánov samosprávy 
obcí v platnom znení, v zmysle ktorého volebné obvody a počet poslancov v nich určí OZ 
a zverejní ich najneskôr 65 dní pred dňom volieb. V odseku 2 citovaného zákona sa uvádza, 
že v obci v ktorej sa má zvoliť 12 alebo menej poslancov, môže sa utvoriť 1 volebný obvod. 
Na základe uvedeného, OZ má určiť počet poslancov a následne ho obec má zverejniť do 
11.09. 2014.  
Bršťák K. -  ja by som navrhol, aby sa každý vyjadril k počtu poslancov v ďalšom volebnom 
období. Ja som osobne za 9 poslancov. 
Németh A. – 9 poslancov. 
Hamran T. – 9 poslancov. 
Badala J. – 9 poslancov. 



Ing. Majtán J. – 9 poslancov. 
Bocska A. – 9 poslancov. 
Bálintová A. – 9 poslancov.  
Ing. Jobbágy J. – dávam predložené navrhované uznesenie č. 2 ohľadom počtu poslancov na 
hlasovanie.  
Hlasovanie: poslanci jednohlasne v počte 7 schválili predložený návrh.  
 
5. Úprava rozpočtu z dôvodu prístavby kotolne k školskej jedálni 
 
Ing. Nemcsicsová J. – pôvodne bolo plánované oddelenie kúrenia školskej jedálne od školy. 
Počítali sme s tým  a v rozpočte bolo z toho dôvodu naplánovaných a schválených 6 000 €, že 
bude potrebné pre oddelenie len kotol, ktorý bude umiestnený v rámci budovy a komín. Po 
vyjadreniach kompetentných orgánov a z bezpečnostných dôvodov a predpisov, nakoľko sa 
jedná o školskú budovu bolo potrebné vypracovať projekt na prístavbu kotolne k existujúcej 
školskej jedálni. Z tohto dôvodu potrebujeme navýšiť rozpočet o 9 000€ z rezervného fondu.  
Németh A. – na minulom zasadnutí sme schválili výšku financií, ktorá musí zostať na 
rezervnom fonde. 
Bršťák K. – nejde vlastne o navýšenie rezervného fondu, ale o presun finančných 
prostriedkov, nakoľko pri projekte Revitalizácia historických ulíc v centre obce budeme 
potrebovať menej vlastných zdrojov, takže presun sa uskutoční v rámci týchto dvoch 
položiek.  Prístavbu kotolne k školskej jedálni by bolo dobré zrealizovať do konca augusta, 
kým nenastúpia žiaci do školy. 
Hamran T. – bude to urobené. 
 
6. Diskusia 
 
Ing. Jobbágy J. – otváram diskusiu k odzneným programovým bodom.  
Nakoľko sa nikto neprihlásil, prešlo sa na ďalší programový bod. 
 
7. Návrhy uznesení 
 
Ing. Horváthová T. – termín ďalšieho zasadnutia OZ Vám bude oznámený. 
Ing. Jobbágy J. – 21.09. 2014 sa uskutoční verejná schôdza obce, každého srdečne 
očakávame. 
 
8. Záver  
 
Nakoľko všetky body programu boli prejednané , starosta obce poďakoval všetkým 
prítomným za účasť a ukončil  27. zasadnutie Obecného zastupiteľstva . 

 
 
 
 
Ing. Jozef Jobbágy       Ing.Terézia Horváthová 
    starosta obce        prednostka OcÚ  
 

Zapisovateľka : Ing. Zuzana  Kovácsová 
Vo Svätom  Petre , 08.08.2014  



 

Overovatelia  zápisnice :  

 

 

Jozef Badala        .......................................................... 

 

Ing. Ján Majtán       ......................................................... 

 
 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Uznesenia z  27. zasadnutia OZ  

konaného dňa 06. 08. 2014  

 

uznesenie č. 451/2014 
Obecné zastupiteľstvo vo Svätom Petre  
v súlade s ustanovením § 11 ods.4 písm. i) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, 
v znení neskorších zmien  určuje rozsah výkonu funkcie ( úväzku) starostu obce na plný 
úväzok na celé funkčné obdobie.   
 
uznesenie č. 452/2014 
Obecné zastupiteľstvo vo Svätom Petre  
v súlade s ustanovením § 11 ods. 3 písm. d) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, 
v znení neskorších  zmien  určuje počet poslancov na celé volebné obdobie v počte deväť.   
 
uznesenie č. 453/2014 
A/ schvaľuje  
zmenu rozpočtu č. 4 vo výdavkovej časti rozpočtu o 9 000 € na realizáciu akcie „ Školská 
jedáleň - prístavba kotolne“ a v príjmovej časti rozpočtu o 9 000 € z prevodu rezervného 
fondu. 
 
B/ ukladá 
Obecnému úradu postupovať v zmysle bodu A/ uznesenia 
 
 
 
 
        Ing.Terézia Horváthová 
                 prednostka OcÚ  
 

 
 
 
Zapisovateľka : Ing. Zuzana  Kovácsová 
Vo Svätom  Petre , 08.08.2014  
 

Overovatelia  zápisnice :  

Jozef Badala        .......................................................... 

 

Ing. Ján Majtán       ......................................................... 

 


